Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2017                                                                                                        № 6/1

Об организации работы ГАУ ДО Пермского края
«ЦППМСС» г. Перми на территории
Верещагинского муниципального района

	Заслушав  информацию педагога – психолога ГАУ ДО Пермского края «ЦППМСС» г. Перми Пермяковой И.А. об организации работы ГАУ ДО Пермского края «ЦППМСС» г. Перми на территории Верещагинского муниципального района и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	Основная цель деятельности Центра на территории Верещагинского муниципального района: оказание на основе договоров содействия органам опеки и попечительства в реализации основных задач и направлений в части защиты прав детей-сирот; детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в соответствии с федеральным и краевым законодательством.
Виды деятельности Центра:
1. Психологическое обследование граждан, выразивших желание стать опекунами (попечителями), усыновителями, воспитателями СВГи постинтернатными воспитателями;
2. Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей;
3. Подготовка граждан, выразивших желание стать постинтернатными воспитателями;
4. Переподготовка действующих замещающих родителей и постинтернатных воспитателей.
Подготовка и переподготовка  данных категорий ведется по четырем основным программам:
-«Школа опекунов» - программа подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.
-«Соучастие в судьбе» - программа подготовки кандидатов в постинтернатные воспитатели».
-"Семейная мастерская" - программа переподготовки действующих замещающих родителей, рекомендована для использования в работе специалистов образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, служб сопровождения.
-"Соучастие в судьбе - 2 "-программа переподготовки действующих постинтернатных воспитателей.
	В 2015 году на территории Верещагинского муниципального района обучено 116 человек, из них 28 замещающих родителей прошли переподготовку по образовательной программе «Семейная мастерская».
	В 2016 году обучено 126 человек, из них 16 замещающих родителей прошли переподготовку по образовательной программе «Семейная мастерская. Подросток в замещающей семье».
	С февраля 2016 года реализуется дополнительная общеобразовательная программа переподготовки замещающих родителей «Подросток в замещающей семье». Программа является подпрограммой дополнительной общеобразовательной программы переподготовки замещающих родителей «Семейная мастерская». Акцент в программе сделан на подростковый возраст. Дополнительной трудностью в воспитании подростка в замещающей семье является то, что родителям сложно предвидеть реакции ребенка, который появился в семье не с момента рождения. Именно в этот	период в замещающих семьях повышается риск возникновения конфликтных ситуаций. Взрослеющие дети становятся более агрессивными, склонными к совершению импульсивных необдуманных поступков, у них расширяется круг общения, появляются приятели, с которыми они не спешат знакомить родителей, многие их поступки и действия кажутся взрослым непонятными или даже вызывающими. Все это - проявление кризиса.
	Участие в данной программе предоставляет возможность родителям как можно больше узнать о  проблемах переходного периода в развитии ребенка; понять, какие изменения происходят с ребенком, научиться анализировать его поведение, и, учитывая эмоциональное психологическое и физиологическое состояние подростка, выстраивать с ним конструктивные доверительные отношения.
	В рамках программы рассматриваются такие вопросы как:
· «Особенности психического развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подросткового возраста».
· «Медицинские аспекты здоровья подростка. Основы ЗОЖ, профилактика употребления ПАВ, социально-значимых заболеваний».
· «Особенности психосексуального развития детей подросткового возраста: нормальное развитие и сексуализированное поведение».
· «Детско-родительские отношения. Основы позитивного воспитания подростков».
-	«Конфликт. Конструктивные способы решения конфликтных ситуаций».
- «Воспитание безопасного поведения у подростков. Обеспечение безопасных условий проживания».
· «Профилактика жестокого обращения в отношении детей и подростков».
· «Гарантии реализации прав и мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
Программа предназначена для действующих замещающих родителей (приемных родителей, опекунов, попечителей).
	Краевое психолого - медико государственное образовательное учреждение для детей, нуждающихся в психолого- педагогической и медико- социальной помощи «ЦПМСС № 3» г. Перми организовало службу особого сопровождения «Психологическая помощь детям и их родителям» силами, которой оказывались услуги по реабилитации детей, ставшими жертвами насилия, и их родителей на территории всех муниципальных образований Пермского края, в том числе и на территории Верещагинского муниципального района.
	В работе с пострадавшими детьми и их родителями в период следственных мероприятий, проводилось психологическое исследование, давались заключения о состоянии несовершеннолетних, перенесших жестокое обращение, оказывалось сопровождение несовершеннолетнего в суде, реабилитационная работа, участие в очных ставках малолетних (несовершеннолетних) с обидчиками.
	С 2015г в рамках реализации Программы мероприятий Пермского края по профилактике жестокого обращения с детьми и реабилитации несовершеннолетних, пострадавших от тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе сексуального характера на 2015- 2017 годы «Детство без насилия» в учреждении организована психологическая помощь детям и их родителям, оказываются услуги по реабилитации детей, ставших жертвами насилия, и их родителей (матерей) на территории всех муниципальных образований Пермского края, в том числе в Верещагинском районе.
В рамках данной программы  проводится работа с несовершеннолетними, пострадавшими от противоправных деяний сексуального характера и оказывается помощь ещё одной клиентской группе - это несовершеннолетние, совершившие противоправные деяния сексуального характера, но не находящиеся в закрытых учреждениях.
У любого преступления есть не только жертвы. Ребенок может стать свидетелем жестокой расправы, и он тоже будет нуждаться в психологической помощи. В такой помощи будет нуждаться и ребенок, который сам совершил преступление. Данная комната также предназначена для несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния сексуального характера, а также для их законных представителей.
Несовершеннолетние, совершившие противоправные деяния сексуального характера зачастую оказывались жертвами насилия, через несколько лет проявляют себя как обидчики, то есть преступники. Поэтому очень важно реабилитировать жертв насилия и детей, совершивших действия. Если травма «не отработана», то она накладывает отпечаток на всю жизнь человека, на его отношение к себе и окружающим. Он становится другим. Таким несовершеннолетним предоставляются услуги по реабилитации: проведение коррекционно- реабилитационных занятий и по социально - психологическому сопровождению: проведение психологической диагностики, консультирование несовершеннолетнего по психологическим проблемам, оказание социально - психологического сопровождения в период следственных действий и судов.
	Выполнять эту задачу помогает  «зеленая комната», которая открылась в г. Верещагино в ноябре 2016г. Цель создания специализированной комнаты - помощь детям, ставшим жертвами насилия легче переносить следственные мероприятия и скорее проходить реабилитацию.
«Зеленая комната» состоит из двух помещений - наблюдательной, где может работает следователь, и детской - для психолога и ребенка. Между ними - зеркало Гезелла - прозрачное с одной стороны: стекло, выглядящее как зеркало с одной стороны, и как затемнённое стекло с другой, ребенок не подозревает, что за ним наблюдают и среди игрушек и сенсорных предметов чувствует себя раскрепощено. Зеленая комната оборудована системой видеофиксации. С целью обеспечения полноты и качества фиксации визуальной, речевой информации в ходе подготовки допроса, самого допроса необходимо использовать возможности современных систем цифровой видеозаписи. Всё происходящее выводится на монитор компьютера, записывается и используется в суде. Это делается для того, чтобы ребёнка не допрашивать при всех. Здесь, в доброжелательной обстановке, ему менее болезненно вспоминать о насилии.
Работа в «зеленой комнате» не только помогает допросить ребенка, не причинив ему психических травм, но и избежать повторных допросов. В «зеленой комнате» установлено оборудование, которое записывает разговор ребенка и психолога. Эту видеозапись можно использовать в суде без повторного допроса потерпевшего ребенка, чтобы избежать психических травм и стресса несовершеннолетнего.
Главный принцип работы комнаты — безопасность.
Самая главная задача психолога на стадии допроса несовершеннолетних свидетелей, потерпевших, которые стали жертвами насилия — снизить уровень страха, недоверия ребёнка, чтобы не нанести ему травму.
	Реабилитационная услуга оказывается малолетним и несовершеннолетним и их родителям по заявлению родителей или законных представителей, а также по личному заявлению несовершеннолетнего, достигшего 14 летнего возраста.
	Доступность и своевременность услуги будет обеспечена информированностью субъектов профилактики (КДН и ЗП, органы опеки и попечительства, органы внутренних дел, учреждения здравоохранения и образования, представительства по правам ребенка и человека) о возможности получить психологическую помощь и детям, пострадавшим от тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе сексуального характера.
	Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район.

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию педагога – психолога ГАУ ДО Пермского края «ЦППМСС» г. Перми Пермяковой И.А. об организации работы ГАУ ДО Пермского края «ЦППМСС» г. Перми на территории Верещагинского муниципального района принять к сведению.
2. На очередном заседании КДН и ЗП заслушать информацию МТУ №2 Минсоцразвития края   «Об организации методической, информационно – просветительской работы с замещающими семьями (законными предстателями). Об организации системы обучения и контроля с данной категорией родителей на территории Верещагинского района. О выполнении Плана (вышеперечисленных направлений работы) за 2016 год. Проблемы и предложения субъектам профилактики»  в срок до 01.05.2017 г.
3. Специалистам КДН и ЗП по координации ИПР, специалисту по социальной работе ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Машьяновой А.Н. активно взаимодействовать с ГАУ ДО Пермского края «ЦППМСС» г. Перми  на территории Верещагинского муниципального района по вопросам физического  и сексуального насилия несовершеннолетних в семьях, находящихся в социально опасном положении и в группе риска социально опасного положения  в срок постоянно.
4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.06.2017г.
5. Контроль исполнения   данного постановления возложить на заместителя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин